



## 2023年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2022年11月11日

上場会社名 株式会社奥村組 上場取引所 東  
 コード番号 1833 URL <https://www.okumuragumi.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 奥村 太加典  
 問合せ先責任者 (役職名) 管理本部 経理部長 (氏名) 唐澤 秀行 (TEL) 06-6621-1101  
 四半期報告書提出予定日 2022年11月11日 配当支払開始予定日 2022年12月9日  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有  
 四半期決算説明会開催の有無 : 有 (アナリスト・機関投資家向け)

(百万円未満切捨て)

## 1. 2023年3月期第2四半期の連結業績(2022年4月1日~2022年9月30日)

## (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年3月期第2四半期	111,143	△1.0	3,681	△45.2	4,506	△39.5	3,921	△30.1
2022年3月期第2四半期	112,310	10.9	6,714	147.1	7,448	100.4	5,613	108.7

(注) 包括利益 2023年3月期第2四半期 7,740百万円(53.3%) 2022年3月期第2四半期 5,049百万円(12.2%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2023年3月期第2四半期	106.63	—
2022年3月期第2四半期	148.39	—

## (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2023年3月期第2四半期	335,782	171,809	50.5
2022年3月期	332,348	167,425	50.2

(参考) 自己資本 2023年3月期第2四半期 169,550百万円 2022年3月期 166,957百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2022年3月期	—	65.00	—	107.00	172.00
2023年3月期	—	66.00	—	—	—
2023年3月期(予想)	—	—	—	120.00	186.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

## 3. 2023年3月期の連結業績予想(2022年4月1日~2023年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	249,000	2.7	9,200	△27.3	10,100	△27.9	9,200	△26.6	249.96

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無  
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)  
新規 一社(社名) 、 除外 一社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2023年3月期2Q	38,665,226株	2022年3月期	39,665,226株
② 期末自己株式数	2023年3月期2Q	1,859,520株	2022年3月期	2,892,468株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2023年3月期2Q	36,781,503株	2022年3月期2Q	37,826,269株

※四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・2022年5月13日の決算発表時に公表しました通期の業績予想及び期末の配当予想を修正しています。詳細は添付資料13ページ「4. 補足情報(1) 連結業績の実績と予想」及び本日別途公表しました「業績予想及び配当予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

・当社は、2022年11月15日(火)にアナリスト・機関投資家向け決算説明会を開催する予定です。この説明会で使用する決算説明会資料については、本日当社ホームページに掲載します。

(参考)個別業績の概要

1. 2023年3月期第2四半期の個別業績(2022年4月1日～2022年9月30日)

(1) 個別経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年3月期第2四半期	109,473	△0.7	3,934	△42.2	5,181	△34.3	4,309	△26.1
2022年3月期第2四半期	110,229	11.1	6,812	105.5	7,890	71.2	5,828	85.4

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2023年3月期第2四半期	117.16	—
2022年3月期第2四半期	154.08	—

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2023年3月期第2四半期	296,029	162,609	54.9
2022年3月期	301,506	161,192	53.5

(参考) 自己資本 2023年3月期第2四半期 162,609百万円 2022年3月期 161,192百万円

2. 2023年3月期の個別業績予想(2022年4月1日～2023年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	241,000	1.6	9,600	△23.4	11,200	△22.5	9,800	△22.9	266.26

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・2022年5月13日の決算発表時に公表しました通期の業績予想を修正しています。詳細は添付資料14ページ「4. 補足情報(2) 個別業績の実績と予想」及び本日別途公表しました「業績予想及び配当予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書 .....	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	9
(継続企業の前提に関する注記) .....	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	9
(追加情報) .....	9
(セグメント情報等) .....	10
3. (参考) 四半期財務諸表 (個別) .....	11
(1) 四半期貸借対照表 (個別) .....	11
(2) 四半期損益計算書 (個別) .....	12
4. 補足情報 .....	13
(1) 連結業績の実績と予想 .....	13
(2) 個別業績の実績と予想 .....	14
(3) 受注工事高の実績と予想 (個別) .....	15
(4) 部門別受注工事高、売上高及び次期繰越工事高 (個別) .....	16

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、経済活動が正常化に向かうなか、持ち直しの動きが見られたものの、資源価格の高騰や円安の進行による物価上昇などを背景に、回復のペースは緩やかなものとなりました。そのような中、建設業界においては、民間の設備投資意欲が改善するなど建設投資は堅調に推移した一方、資材価格の高騰等により建設コストが上昇傾向にあるなど、予断を許さない事業環境が続きました。

当社グループ(当社及び連結子会社)においては、当第2四半期連結累計期間の売上高は前年同期間に比べ1.0%減少した111,143百万円となりました。損益面では、土木事業及び建築事業の売上総利益率が悪化したこと等により、売上総利益は同17.7%減少した12,995百万円、営業利益は同45.2%減少した3,681百万円、経常利益は同39.5%減少した4,506百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益は同30.1%減少した3,921百万円となりました。

セグメントの経営成績は次のとおりです。

#### (土木事業)

受注高は前年同期間に比べ13.1%減少した37,351百万円、売上高は同1.6%減少した43,165百万円、営業利益は同21.2%減少した3,204百万円となりました。

#### (建築事業)

受注高は前年同期間に比べ45.4%増加した87,661百万円、売上高は同2.6%増加した63,545百万円、営業損失は552百万円(前年同期間は1,497百万円の営業利益)となりました。

#### (投資開発事業)

売上高は前年同期間に比べ7.2%増加した2,722百万円、営業利益は同4.9%減少した921百万円となりました。

#### (その他)

売上高は前年同期間に比べ56.6%減少した1,709百万円、営業利益は同69.5%増加した145百万円となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

### ①資産、負債及び純資産の状況

#### (資産)

受取手形・完成工事未収入金等が減少しましたが、有価証券が増加したこと等により、前連結会計年度末に比べ3,434百万円増加した335,782百万円となりました。

#### (負債)

ノンリコース借入金が増加しましたが、支払手形・工事未払金等が減少したこと等により、前連結会計年度末に比べ949百万円減少した163,973百万円となりました。

#### (純資産)

その他有価証券評価差額金、繰延ヘッジ損益が増加したこと等により、前連結会計年度末に比べ4,383百万円増加した171,809百万円となりました。

### ②キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結累計期間のキャッシュ・フローについては、投資活動により資金が4,083百万円減少しましたが、営業活動により3,465百万円、財務活動により1,741百万円それぞれ資金が増加したことにより、現金及び現金同等物の当第2四半期連結会計期間末残高は、前連結会計年度末に比べ1,239百万円増加した32,861百万円となりました。

当第2四半期連結累計期間中の各キャッシュ・フローは次のとおりです。

#### (営業活動によるキャッシュ・フロー)

税金等調整前四半期純利益の計上及び売上債権の減少等により、3,465百万円の資金増加となりました。(前第2四半期連結累計期間は44,505百万円の資金増加)

#### (投資活動によるキャッシュ・フロー)

有価証券及び投資有価証券の売却及び償還等により資金が増加しましたが、有形及び無形固定資産の取得等により、4,083百万円の資金減少となりました。(前第2四半期連結累計期間は28,405百万円の資金減少)

#### (財務活動によるキャッシュ・フロー)

配当金の支払い等により資金が減少しましたが、ノンリコース借入金の増加等により、1,741百万円の資金増加となりました。(前第2四半期連結累計期間は902百万円の資金減少)

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第2四半期連結累計期間までの状況及び今後の見通し等を勘案したうえで、2022年5月13日の決算発表時に公表しました通期の業績予想及び期末の配当予想を修正しています。詳細は添付資料13ページ「4. 補足情報(1) 連結業績の実績と予想」及び本日別途公表しました「業績予想及び配当予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2022年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金預金	33,156	25,386
受取手形・完成工事未収入金等	142,296	128,577
有価証券	-	10,000
販売用不動産	1,081	825
未成工事支出金	2,612	4,288
投資開発事業等支出金	982	1,031
仕掛品	696	1,218
材料貯蔵品	92	681
その他	11,248	13,746
貸倒引当金	△152	△139
流動資産合計	192,014	185,617
固定資産		
有形固定資産		
土地	34,666	34,666
その他(純額)	38,709	42,567
有形固定資産合計	73,376	77,234
無形固定資産		
のれん	408	393
その他	724	1,261
無形固定資産合計	1,132	1,655
投資その他の資産		
投資有価証券	56,629	57,471
退職給付に係る資産	5,076	5,057
その他	6,074	10,696
貸倒引当金	△1,956	△1,950
投資その他の資産合計	65,825	71,275
固定資産合計	140,334	150,165
資産合計	332,348	335,782

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2022年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	51,328	49,450
短期借入金	9,480	11,365
未払法人税等	1,656	1,881
未成工事受入金	11,536	12,349
引当金	4,354	2,765
工事損失引当金	973	1,626
資産除去債務	83	84
その他	47,397	40,740
流動負債合計	126,810	120,264
固定負債		
長期借入金	5,112	3,111
ノンリコース借入金	21,062	26,439
資産除去債務	90	193
その他	11,846	13,964
固定負債合計	38,112	43,708
負債合計	164,923	163,973
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	19,838	19,838
資本剰余金	26,240	26,240
利益剰余金	101,710	98,916
自己株式	△8,061	△5,182
株主資本合計	139,727	139,812
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	24,665	25,704
繰延ヘッジ損益	1,099	2,764
退職給付に係る調整累計額	1,465	1,269
その他の包括利益累計額合計	27,229	29,737
非支配株主持分	467	2,258
純資産合計	167,425	171,809
負債純資産合計	332,348	335,782



(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2021年4月1日 至2021年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2022年4月1日 至2022年9月30日)
<b>売上高</b>		
完成工事高	105,831	106,710
投資開発事業等売上高	6,479	4,432
売上高合計	112,310	111,143
<b>売上原価</b>		
完成工事原価	92,143	95,465
投資開発事業等売上原価	4,379	2,682
売上原価合計	96,522	98,148
<b>売上総利益</b>		
完成工事総利益	13,687	11,245
投資開発事業等総利益	2,100	1,749
売上総利益合計	15,787	12,995
<b>販売費及び一般管理費</b>		
営業利益	9,073	9,313
<b>営業外収益</b>		
受取利息	15	11
受取配当金	636	676
為替差益	143	268
その他	144	135
営業外収益合計	938	1,091
<b>営業外費用</b>		
支払利息	186	239
その他	18	26
営業外費用合計	204	266
<b>経常利益</b>	7,448	4,506
<b>特別利益</b>		
投資有価証券売却益	550	1,035
その他	0	18
特別利益合計	550	1,053
<b>特別損失</b>		
投資有価証券評価損	6	18
その他	2	4
特別損失合計	8	22
税金等調整前四半期純利益	7,990	5,537
法人税、住民税及び事業税	2,083	1,578
法人税等調整額	621	391
法人税等合計	2,704	1,969
四半期純利益	5,285	3,567
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△327	△354
親会社株主に帰属する四半期純利益	5,613	3,921

四半期連結包括利益計算書  
第2四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2021年4月1日 至2021年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2022年4月1日 至2022年9月30日)
四半期純利益	5,285	3,567
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△1,549	1,038
繰延ヘッジ損益	1,507	3,329
退職給付に係る調整額	△194	△195
その他の包括利益合計	△236	4,172
四半期包括利益	5,049	7,740
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	4,623	6,429
非支配株主に係る四半期包括利益	426	1,310

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2021年4月1日 至2021年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2022年4月1日 至2022年9月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	7,990	5,537
減価償却費	880	911
のれん償却額	14	14
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△42	△18
退職給付に係る資産の増減額(△は増加)	△260	△263
工事損失引当金の増減額(△は減少)	△169	652
受取利息及び受取配当金	△651	△687
支払利息	186	239
有価証券及び投資有価証券売却損益(△は益)	△550	△1,035
有価証券及び投資有価証券評価損益(△は益)	6	18
売上債権の増減額(△は増加)	34,123	13,718
未成工事支出金の増減額(△は増加)	2,969	△1,675
その他の棚卸資産の増減額(△は増加)	1,620	△905
仕入債務の増減額(△は減少)	△331	△2,524
未成工事受入金の増減額(△は減少)	439	812
その他	1,958	△10,480
小計	48,184	4,315
利息及び配当金の受取額	650	687
利息の支払額	△133	△159
法人税等の支払額又は還付額(△は支払)	△4,197	△1,378
営業活動によるキャッシュ・フロー	44,505	3,465
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
定期預金の純増減額(△は増加)	△8,850	△888
有価証券及び投資有価証券の取得による支出	△17,130	△630
有価証券及び投資有価証券の売却及び償還による収入	1,046	2,373
有形及び無形固定資産の取得による支出	△3,534	△4,958
有形及び無形固定資産の売却による収入	0	18
貸付金の回収による収入	29	6
その他	34	△3
投資活動によるキャッシュ・フロー	△28,405	△4,083
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入金の純増減額(△は減少)	△12	△186
長期借入金の返済による支出	△0	△0
ノンリコース借入れによる収入	2,944	5,430
ノンリコース借入金の返済による支出	△92	△53
自己株式の取得による支出	△2	△4
自己株式の売却による収入	0	0
配当金の支払額	△3,882	△3,924
非支配株主からの払込みによる収入	145	480
その他	△0	△0
財務活動によるキャッシュ・フロー	△902	1,741
現金及び現金同等物に係る換算差額	58	115
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	15,256	1,239
現金及び現金同等物の期首残高	20,129	31,622
現金及び現金同等物の四半期末残高	35,386	32,861

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、2022年3月7日開催の取締役会決議に基づき、2022年4月5日付で、自己株式1,000,000株の消却を実施しています。この結果、当第2四半期連結累計期間において資本剰余金が0百万円、利益剰余金が2,787百万円、自己株式が2,787百万円減少し、当第2四半期連結会計期間末において、資本剰余金が26,240百万円、利益剰余金が98,916百万円、自己株式が5,182百万円となっています。

(追加情報)

(表示方法の変更)

(四半期連結貸借対照表関係)

第1四半期連結会計期間より、従来、「不動産事業支出金」と表示していた兼業事業に関連する科目名称を、より実態に即した表示とするため、「投資開発事業等支出金」に変更しています。

(四半期連結損益計算書関係)

第1四半期連結累計期間より、従来、「不動産事業等売上高」「不動産事業等売上原価」「不動産事業等総利益」と表示していた兼業事業に関連する科目名称を、より実態に即した表示とするため、「投資開発事業等売上高」「投資開発事業等売上原価」「投資開発事業等総利益」に変更しています。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第2四半期連結累計期間(自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				その他 (注)1	合計	調整額 (注)2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)3
	土木事業	建築事業	投資開発事業	計				
売上高								
外部顧客への売上高	43,870	61,960	2,539	108,371	3,939	112,310	—	112,310
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	18	18	85	103	△103	—
計	43,870	61,960	2,557	108,389	4,025	112,414	△103	112,310
セグメント利益	4,066	1,497	969	6,533	86	6,619	94	6,714

(注)1 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、建設資機材等の製造及び販売に関する事業等を含んでいます。

2 セグメント利益の調整額94百万円はセグメント間取引消去等です。

3 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っています。

当第2四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				その他 (注)1	合計	調整額 (注)2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)3
	土木事業	建築事業	投資開発事業	計				
売上高								
外部顧客への売上高	43,165	63,545	2,722	109,433	1,709	111,143	—	111,143
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	18	18	1,012	1,030	△1,030	—
計	43,165	63,545	2,740	109,451	2,722	112,173	△1,030	111,143
セグメント利益 又は損失(△)	3,204	△552	921	3,574	145	3,720	△38	3,681

(注)1 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、建設資機材等の製造及び販売に関する事業等を含んでいます。

2 セグメント利益又は損失(△)の調整額△38百万円はセグメント間取引消去等です。

3 セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っています。

3. (参考) 四半期財務諸表 (個別)

(1) 四半期貸借対照表 (個別)

(単位: 百万円)

区分	前事業年度 (2022年3月31日)		当第2四半期会計期間 (2022年9月30日)	
資産の部				
流動資産				
現金預金	31,876		22,362	
受取手形・完成工事未収入金	139,572		127,198	
有価証券	—		10,000	
販売用不動産	1,081		825	
未成工事支出金	2,612		4,336	
投資開発事業等支出金	982		1,031	
材料貯蔵品	12		12	
その他	11,325		13,551	
貸倒引当金	△152		△138	
流動資産合計	187,310	62.1	179,180	60.5
固定資産				
有形固定資産				
土地	29,610		29,610	
その他(純額)	15,107		14,803	
有形固定資産合計	44,717		44,413	
無形固定資産	718		880	
投資その他の資産				
投資有価証券	55,786		56,493	
前払年金費用	2,965		3,229	
その他	11,971		13,790	
貸倒引当金	△1,963		△1,958	
投資その他の資産合計	68,760		71,554	
固定資産合計	114,196	37.9	116,849	39.5
資産合計	301,506	100	296,029	100
負債の部				
流動負債				
支払手形・工事未払金	49,949		48,087	
短期借入金	11,108		13,752	
未払法人税等	1,503		1,803	
未成工事受入金	11,494		12,239	
引当金	4,250		2,708	
工事損失引当金	973		1,578	
資産除去債務	15		16	
その他	45,921		39,225	
流動負債合計	125,216	41.5	119,411	40.4
固定負債				
長期借入金	5,112		3,111	
資産除去債務	90		94	
その他	9,895		10,803	
固定負債合計	15,097	5.0	14,008	4.7
負債合計	140,314	46.5	133,419	45.1
純資産の部				
株主資本				
資本金	19,838	6.6	19,838	6.7
資本剰余金	25,322	8.4	25,322	8.6
利益剰余金	99,655	33.1	97,248	32.8
自己株式	△8,061	△2.7	△5,182	△1.8
株主資本合計	136,754	45.4	137,226	46.3
評価・換算差額等				
その他有価証券評価差額金	24,437	8.1	25,383	8.6
評価・換算差額等合計	24,437	8.1	25,383	8.6
純資産合計	161,192	53.5	162,609	54.9
負債純資産合計	301,506	100	296,029	100

(2) 四半期損益計算書(個別)

【第2四半期累計期間】

(単位:百万円)

区分	前第2四半期累計期間 (自2021年4月1日 至2021年9月30日)		当第2四半期累計期間 (自2022年4月1日 至2022年9月30日)	
売上高				
完成工事高	105,831		106,710	
投資開発事業等売上高	4,397		2,762	
売上高合計	110,229	100	109,473	100
売上原価				
完成工事原価	92,246	87.2	95,541	89.5
投資開発事業等売上原価	2,794	63.5	1,160	42.0
売上原価合計	95,041	86.2	96,701	88.3
売上総利益				
完成工事総利益	13,585	12.8	11,169	10.5
投資開発事業等総利益	1,603	36.5	1,602	58.0
売上総利益合計	15,188	13.8	12,771	11.7
販売費及び一般管理費	8,376	7.6	8,837	8.1
営業利益	6,812	6.2	3,934	3.6
営業外収益				
受取利息	102		130	
受取配当金	777		816	
その他	288		406	
営業外収益合計	1,168	1.1	1,353	1.2
営業外費用				
支払利息	78		85	
その他	11		21	
営業外費用合計	90	0.1	107	0.1
経常利益	7,890	7.2	5,181	4.7
特別利益				
投資有価証券売却益	550		1,035	
その他	0		18	
特別利益合計	550	0.5	1,053	1.0
特別損失				
投資有価証券評価損	6		18	
その他	2		0	
特別損失合計	8	0.0	19	0.0
税引前四半期純利益	8,432	7.7	6,215	5.7
法人税、住民税及び事業税	2,010		1,500	
法人税等調整額	594		406	
法人税等合計	2,604	2.4	1,906	1.8
四半期純利益	5,828	5.3	4,309	3.9

※四半期貸借対照表(個別)及び四半期損益計算書(個別)について

「四半期財務諸表等規則」に従い作成していますが、法定開示におけるレビューの対象ではありません。

また、前事業年度の四半期貸借対照表(個別)の表示科目については、当第2四半期に合わせて組み替えています。

なお、添付資料9ページ「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(追加情報)」に記載のとおり、第1四半期会計(累計)期間より、科目名称を一部変更しています。

4. 補足情報

(1) 連結業績の実績と予想

(単位:百万円)

	第2四半期累計期間					通 期				
	前期実績	前回予想 (※1)	当期実績	対前期実績		前期実績	前回予想 (※1)	今回予想 (※2)	対前期実績	
売上高										
建設事業	105,831	113,500	106,710	878	△ 6,789	229,906	231,000	235,000	5,093	4,000
土木	43,870	48,000	43,165	△ 705	△ 4,834	93,306	103,000	100,000	6,693	△ 3,000
建築	61,960	65,500	63,545	1,584	△ 1,954	136,599	128,000	135,000	△ 1,599	7,000
投資開発事業等	6,479	6,100	4,432	△ 2,046	△ 1,667	12,552	17,000	14,000	1,447	△ 3,000
計	112,310	119,600	111,143	△ 1,167	△ 8,456	242,458	248,000	249,000	6,541	1,000
売上総利益										
	(12.9%)	(9.3%)	(10.5%)	(△2.4%)	(1.2%)	(12.0%)	(10.5%)	(10.6%)	(△1.4%)	(0.1%)
建設事業	13,687	10,500	11,245	△ 2,442	745	27,528	24,200	25,000	△ 2,528	800
	(16.7%)	(13.5%)	(15.6%)	(△1.1%)	(2.1%)	(17.8%)	(14.3%)	(14.7%)	(△3.1%)	(0.4%)
土木	7,313	6,500	6,730	△ 582	230	16,586	14,700	14,700	△ 1,886	—
	(10.3%)	(6.1%)	(7.1%)	(△3.2%)	(1.0%)	(8.0%)	(7.4%)	(7.6%)	(△0.4%)	(0.2%)
建築	6,373	4,000	4,514	△ 1,859	514	10,941	9,500	10,300	△ 641	800
	(32.4%)	(26.2%)	(39.5%)	(7.1%)	(13.3%)	(34.3%)	(25.9%)	(31.4%)	(△2.9%)	(5.5%)
投資開発事業等	2,100	1,600	1,749	△ 350	149	4,309	4,400	4,400	90	—
	(14.1%)	(10.1%)	(11.7%)	(△2.4%)	(1.6%)	(13.1%)	(11.5%)	(11.8%)	(△1.3%)	(0.3%)
計	15,787	12,100	12,995	△ 2,792	895	31,837	28,600	29,400	△ 2,437	800
一般管理費	9,073	10,000	9,313	240	△ 686	19,190	20,200	20,200	1,009	—
営業利益	6,714	2,100	3,681	△ 3,033	1,581	12,647	8,400	9,200	△ 3,447	800
営業外損益										
営業外収益	938	800	1,091	152	291	1,808	1,500	1,500	△ 308	—
営業外費用	204	300	266	61	△ 33	443	600	600	156	—
経常利益	7,448	2,600	4,506	△ 2,942	1,906	14,012	9,300	10,100	△ 3,912	800
特別損益	541	1,000	1,030	489	30	3,190	3,000	3,000	△ 190	—
税金等調整前 当期(四半期)純利益	7,990	3,600	5,537	△ 2,452	1,937	17,202	12,300	13,100	△ 4,102	800
法人税等	2,704	1,700	1,969	△ 734	269	5,188	4,500	4,700	△ 488	200
当期(四半期)純利益	5,285	1,900	3,567	△ 1,718	1,667	12,013	7,800	8,400	△ 3,613	600
非支配株主に帰属する 当期(四半期)純利益	△ 327	△ 800	△ 354	△ 26	445	△ 528	△ 800	△ 800	△ 271	—
親会社株主に帰属する 当期(四半期)純利益	5,613	2,700	3,921	△ 1,691	1,221	12,541	8,600	9,200	△ 3,341	600

※1 「前回予想」は、2022年5月13日の決算発表時に公表しました業績予想を記載しています。  
なお、2022年11月4日に第2四半期累計期間の業績予想の修正を公表しています。

※2 2022年5月13日の決算発表時に公表しました通期の業績予想(前回予想)を修正しています。修正の理由については、本日別途公表しました「業績予想及び配当予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。



(2) 個別業績の実績と予想

(単位:百万円)

	第2四半期累計期間					通 期				
	前期実績	前回予想 (※1)	当期実績	対前期実績		前期実績	前回予想 (※1)	今回予想 (※2)	対前期実績	
売上高										
建設事業	105,831	113,500	106,710	878	△ 6,789	229,907	231,000	235,000	5,092	4,000
土木	43,870	48,000	43,165	△ 705	△ 4,834	93,306	103,000	100,000	6,693	△ 3,000
建築	61,960	65,500	63,545	1,584	△ 1,954	136,600	128,000	135,000	△ 1,600	7,000
投資開発事業等	4,397	3,100	2,762	△ 1,635	△ 337	7,322	5,800	6,000	△ 1,322	200
計	110,229	116,600	109,473	△ 756	△ 7,126	237,230	236,800	241,000	3,769	4,200
売上総利益										
	(12.8%)	(9.3%)	(10.5%)	(△2.3%)	(1.2%)	(11.9%)	(10.5%)	(10.6%)	(△1.3%)	(0.1%)
建設事業	13,585	10,500	11,169	△ 2,415	669	27,367	24,200	25,000	△ 2,367	800
土木	7,211	6,500	6,656	△ 554	156	16,433	14,700	14,700	△ 1,733	—
建築	6,373	4,000	4,512	△ 1,861	512	10,934	9,500	10,300	△ 634	800
投資開発事業等	1,603	1,700	1,602	△ 0	△ 97	3,169	3,200	3,200	30	—
計	15,188	12,200	12,771	△ 2,416	571	30,537	27,400	28,200	△ 2,337	800
一般管理費	8,376	9,000	8,837	460	△ 162	18,010	18,600	18,600	589	—
営業利益	6,812	3,200	3,934	△ 2,877	734	12,527	8,800	9,600	△ 2,927	800
営業外損益										
営業外収益	1,168	1,000	1,353	185	353	2,128	1,800	1,800	△ 328	—
営業外費用	90	100	107	17	7	195	200	200	4	—
経常利益	7,890	4,100	5,181	△ 2,709	1,081	14,460	10,400	11,200	△ 3,260	800
特別損益	542	1,000	1,034	492	34	3,190	3,000	3,000	△ 190	—
税引前当期(四半期)純利益	8,432	5,100	6,215	△ 2,217	1,115	17,651	13,400	14,200	△ 3,451	800
法人税等	2,604	1,600	1,906	△ 697	306	4,936	4,200	4,400	△ 536	200
当期(四半期)純利益	5,828	3,500	4,309	△ 1,519	809	12,715	9,200	9,800	△ 2,915	600

※1 「前回予想」は、2022年5月13日の決算発表時に公表しました業績予想を記載しています。  
 なお、2022年11月4日に第2四半期累計期間の業績予想の修正を公表しています。

※2 2022年5月13日の決算発表時に公表しました通期の業績予想(前回予想)を修正しています。修正の理由については、  
 本日別途公表しました「業績予想及び配当予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

(3) 受注工事高の実績と予想(個別)

(単位:百万円)

	第2四半期累計期間					通 期				
	前期実績	前回予想 (※)	当期実績	対前期実績		前期実績	前回予想	今回予想	対前期実績	
					対前回予想					対前回予想
土 木										
官公庁	31,231	25,000	29,188	△ 2,042	4,188	68,896	60,000	60,000	△ 8,896	—
民 間	11,751	10,000	8,162	△ 3,588	△ 1,837	28,040	30,000	30,000	1,959	—
計	(41.6%) 42,982	(29.2%) 35,000	(29.9%) 37,351	△ 5,631	2,351	(43.3%) 96,937	(36.0%) 90,000	(36.0%) 90,000	△ 6,937	—
建 築										
官公庁	3,024	10,000	6,944	3,919	△ 3,055	27,199	30,000	30,000	2,800	—
民 間	57,280	75,000	80,717	23,437	5,717	99,565	130,000	130,000	30,434	—
計	(58.4%) 60,304	(70.8%) 85,000	(70.1%) 87,661	27,356	2,661	(56.7%) 126,765	(64.0%) 160,000	(64.0%) 160,000	33,234	—
合 計										
官公庁	34,255	35,000	36,132	1,876	1,132	96,096	90,000	90,000	△ 6,096	—
民 間	69,031	85,000	88,880	19,848	3,880	127,605	160,000	160,000	32,394	—
計	(100%) 103,287	(100%) 120,000	(100%) 125,012	21,724	5,012	(100%) 223,702	(100%) 250,000	(100%) 250,000	26,297	—

※ 第2四半期累計期間の「前回予想」は、2022年8月9日の決算発表時に公表しました受注工事高の予想を記載しています。

（4）部門別受注工事高、売上高及び次期繰越工事高（個別）

（単位：百万円）

		前第2四半期累計期間 （自 2021年4月1日 至 2021年9月30日）				当第2四半期累計期間 （自 2022年4月1日 至 2022年9月30日）				増 減	増減率		
受注 工事 高	土 木	国内官公庁	31,114	72.4	41.6	%	21,572	57.8	29.9	%	△ 9,542	△ 30.7	
		国内民間	7,584	17.6		%	12,554	33.6		%	4,970	65.5	
海 外	4,284	10.0	%	3,224		8.6	%	△ 1,060		△ 24.7			
計	42,982	100	%	37,351		100	%	△ 5,631		△ 13.1			
工 事 高	建 築	国内官公庁	3,024	5.0	58.4	%	6,944	7.9	70.1	%	3,919	129.6	
		国内民間	57,280	95.0		%	81,790	93.3		%	24,510	42.8	
		海 外	—	—		%	△ 1,072	△ 1.2		%	△ 1,072	—	
		計	60,304	100		%	87,661	100		%	27,356	45.4	
計	計	国内官公庁	34,138	33.1	100	%	28,516	22.8	100	%	△ 5,622	△ 16.5	
		国内民間	64,864	62.8		%	94,345	75.5		%	29,480	45.4	
		海 外	4,284	4.1		%	2,151	1.7		%	△ 2,132	△ 49.8	
		計	103,287	100		%	125,012	100		%	21,724	21.0	
売 上 高	建 設 業	土 木	国内官公庁	27,411	62.5	(41.5)	%	30,767	71.3	(40.5)	%	3,356	12.2
			国内民間	14,608	33.3		%	10,395	24.1		%	△ 4,212	△ 28.8
			海 外	1,851	4.2		%	2,002	4.6		%	150	8.1
			計	43,870	100		%	43,165	100		%	△ 705	△ 1.6
	業	建 築	国内官公庁	16,697	26.9	(58.5)	%	13,602	21.4	(59.5)	%	△ 3,094	△ 18.5
			国内民間	45,263	73.1		%	49,681	78.2		%	4,418	9.8
			海 外	—	—		%	260	0.4		%	260	—
			計	61,960	100		%	63,545	100		%	1,584	2.6
	計	計	国内官公庁	44,109	41.7	(100)	%	44,370	41.6	(100)	%	261	0.6
			国内民間	59,871	56.6		%	60,077	56.3		%	206	0.3
海 外			1,851	1.7	%		2,262	2.1	%		411	22.2	
計			105,831	100	%		106,710	100	%		878	0.8	
投資開発事業等		4,397	4.0		2,762	2.5		△ 1,635	△ 37.2				
合 計		110,229	100		109,473	100		△ 756	△ 0.7				
次 期 繰 越 工 事 高	土 木	国内官公庁	116,927	59.7	54.7	%	109,468	56.2	52.2	%	△ 7,459	△ 6.4	
		国内民間	63,488	32.4		%	68,451	35.2		%	4,963	7.8	
		海 外	15,534	7.9		%	16,734	8.6		%	1,199	7.7	
		計	195,950	100		%	194,654	100		%	△ 1,295	△ 0.7	
	建 築	国内官公庁	44,379	27.3	45.3	%	44,387	24.9	47.8	%	8	0.0	
		国内民間	118,190	72.7		%	134,118	75.1		%	15,927	13.5	
		海 外	—	—		%	—	—		%	—	—	
		計	162,570	100		%	178,506	100		%	15,936	9.8	
	計	計	国内官公庁	161,306	45.0	100	%	153,856	41.2	100	%	△ 7,450	△ 4.6
			国内民間	181,679	50.7		%	202,570	54.3		%	20,891	11.5
			海 外	15,534	4.3		%	16,734	4.5		%	1,199	7.7
			計	358,520	100		%	373,161	100		%	14,640	4.1